相应的修订，对有关项目根据规定进行追溯调整。

在公司 2014年度审计期间，经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审核确认：

1、公司根据修订后的《企业会计准则第 2号———长期股权投资》的要求：（1）新增一项因 2011

年确认持有深宝股权被稀释投资收益的追溯调整；（2） 新增一项将长期股权投资重分类至可供出

售金融资产的科目调整；

2、公司根据修订后《企业会计准则第 30 号———财务报表列报》的要求：新增一项“其他综合

收益”的财务报表列报调整。

（一）新增一项因 2011年确认持有深宝股权被稀释投资收益的追溯调整情况

1、会计政策变更日期：2014年 7月 1日

2、变更前采用的会计政策

根据中国证监会《上市公司执行企业会计准则监管问题解答（2011 年第 1 期，总第 5 期）》解

释，对于原以权益法核算的长期股权投资，如果持股比例下降后对被投资单位仍具有重大影响，剩

余投资仍应按照权益法核算。 其中，由于被投资单位增发股份、投资方未同比例增资导致持股比例

下降的，持股比例下降部分视同长期股权投资处置，按新的持股比例确认归属于本公司的被投资单

位增发股份导致的净资产增加份额， 与应结转持股比例下降部分的长期股权投资账面价值之间的

差额计入当期损益。

3、变更后采用的会计政策

根据《企业会计准则第 2 号———长期股权投资（修订）》，权益法核算下因被投资单位增资等

原因被动稀释对被投资单位持股比例（但仍然按权益法核算）的情况下，按新的持股比例确认归属

于本公司的被投资单位增发股份导致的净资产增加份额， 与应结转持股比例下降部分的长期股权

投资账面价值之间的差额应当调整长期股权投资的账面价值并计入所有者权益。

4、本项会计政策变更对公司的影响

公司参股公司深圳市深宝实业股份有限公司 （股票简称： 深深宝 A、 深深宝 B； 股票代码：

000019、200019，以下简称“深深宝” ）于 2011年 6 月 27 日完成非公开发行股票股份登记。 公司未

参加深深宝此次非公开发行，公司对深深宝的持股比例由非公开发行前的 26.33%下降到非公开发

行后的 19.09%，仍为第一大股东。 原根据中国证监会《上市公司执行企业会计准则监管问题解答

（2011 年第 1 期，总第 5 期）》解释，按公司持有深深宝非公开发行后新的持股比例确认归属于公

司的深深宝增发股份导致的净资产增加份额， 与应结转持股比例下降部分的长期股权投资账面价

值之间的差额增加公司 2011年度税前收益 8,357万元。

根据最新修订后的《企业会计准则第 2号———长期股权投资》要求，公司针对上述事项进行会

计政策变更并采用追溯调整法进行调整，对 2013年度期末资产负债表调整影响具体如下：

单位：人民币元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

未分配利润

467,535,742.81 -56,410,354.21 411,125,388.60

盈余公积

179,002,169.21 -6,267,817.13 172,734,352.08

资本公积

2,524,526,910.11 +83,570,895.12 2,608,097,805.23

递延所得税负债

29,423,366.80 -20,892,723.78 8,530,643.02

（二）新增一项将长期股权投资重分类至可供出售金融资产的科目调整情况

1、会计政策变更日期：2014年 7月 1日

2、本项会计政策变更情况及对公司的影响

经大华会计师事务所审计，在原有经第七届董事会第十六次会议审议通过的《关于修订会计

政策与会计估计的议案》基础上，将公司子公司深圳市布吉海鲜市场有限公司持有深圳市合盈实

业有限公司 51%股权，由“长期股权投资”科目重分类至“可供出售金融资产” 科目，原因如下：

深圳市合盈实业有限公司（以下简称“合盈公司” ）为公司控股子公司深圳市布吉海鲜市场有

限公司（以下简称“布吉海鲜供公司” ）持有 51%股权的子公司，但是，合盈公司业务已由其他方承

包经营，在承包期内，公司及布吉海鲜公司不能对合盈公司实施控制，也不对其构成重大影响，故根

据修订后的《企业会计准则第 2号———长期股权投资》要求，将布吉海鲜公司持有合盈公司股权按

照金融工具进行确认和计量，由“长期股权投资”科目重分类至“可供出售金融资产” 科目。

公司针对上述事项进行会计政策变更并采用追溯调整法进行调整，对 2013 年度期末资产负债

表调整影响具体如下：增加可供出售金融资产报表项目金额 20,400,000 元，减少长期股权投资报表

项目金额 20,400,000元，对公司各期已披露的资产总额、负债总额、净资产及净利润不产生影响。

（三）新增一项“其他综合收益”的财务报表列报调整。